



## МІНІСТЕРСТВО З ПИТАНЬ РЕІНТЕГРАЦІЇ ТИМЧАСОВО ОКУПОВАНИХ ТЕРИТОРІЙ УКРАЇНИ

Чоколівський бульвар, 13, м. Київ, 03186, тел. (044) 355-14-63, (044) 355-14-65

E-mail: [info@minre.gov.ua](mailto:info@minre.gov.ua), сайт: [www.minre.gov.ua](http://www.minre.gov.ua), код згідно з ЄДРПОУ 40446210

від \_\_\_\_\_ 20\_\_ р. № \_\_\_\_\_ На № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_ 20\_\_ р.

### Державна регуляторна служба України

Міністерство з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» надсилає на погодження проєкт Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану», підготовлений за власною ініціативою.

Повідомлення про оприлюднення проєкту з метою одержання зауважень і пропозицій було розміщене 10 серпня 2022 року на офіційній вебсторінці Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України в мережі Інтернет (<https://minre.gov.ua>) у рубриці «Діяльність» підрубриці «Оголошення» (<https://minre.gov.ua/page/povidomlennya-pro-oprylyudnennya-proyektu-zakonu-ukrayiny-pro-vnesennya-zmin-do-zakonu-ukrayiny>).

З огляду на важливість проєкту акта просимо розглянути його та погодити в п'ятиденний строк.

Додатки:

1. Проєкт Закону на 3 арк.
2. Пояснювальна записка на 4 арк.
3. Порівняльна таблиця на 8 арк.
4. Аналіз регуляторного впливу на 10 арк.
5. Копія повідомлення про оприлюднення, на 2 арк.

Віце-прем'єр-міністр України — Міністр

Ірина ВЕРЕЩУК

Степан Золотар 355 14 52



ДОКУМЕНТ СЕД АСКОД

Сертифікат [58E2D9E7F900307B040000001C4D3300FB5D9B00](#)

Підписувач [Верещук Ірина Андріївна](#)

Дійсний з [10.11.2021](#) по [09.11.2023](#)

Міністерство з питань  
реінтеграції тимчасово  
окупованих територій України



22/11-6785-22 від 19.09.2022

# **АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ**

**до проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану» (далі - законопроект)**

## **I. Визначення проблеми**

На сьогодні Законом України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» (далі – Закон) визначено, які території України є тимчасово окупованими.

Зокрема, пунктом 3 частини першої статті 3 Закону встановлено, що тимчасово окупованою територією визначається інша сухопутна територія України, внутрішні морські води і територіальне море України, визнані в умовах воєнного стану тимчасово окупованими рішенням Ради національної безпеки і оборони України, введеним у дію указом Президента України.

Згідно з частиною третьою статті 4 Закону правовий режим тимчасово окупованої території може бути визначено, змінено чи скасовано виключно законами України.

В умовах воєнного стану правовий режим тимчасово окупованої території, передбаченої пунктом 3 частини першої статті 3 Закону, визначається, змінюється і скасовується рішенням Ради національної безпеки і оборони України, введеним у дію указом Президента України.

Статтею 13<sup>1</sup> Закону визначено особливості переміщення товарів на/з тимчасово окупованої території.

Так, частинами першою та другою статті 13<sup>1</sup> Закону встановлено, що положення цієї статті застосовуються до тимчасово окупованої території, передбаченої пунктами 1 і 2 частини першої статті 3 Закону, надр під територіями, зазначеними у пунктах 1 і 2 частини першої статті 3 Закону, і повітряного простору над цими територіями.

В умовах воєнного стану рішенням Кабінету Міністрів України положення цієї статті можуть бути поширені на тимчасово окуповані території, передбачені пунктом 3 частини першої статті 3 Закону, надра під територіями, зазначеними у пункті 3 частини першої статті 3 Закону, і повітряний простір над цими територіями.

На період тимчасової окупації переміщення товарів (робіт, послуг) з тимчасово окупованої території на іншу територію України та/або з іншої території України на тимчасово окуповану територію усіма видами транспорту, в тому числі автомобільним, залізничним, повітряним та трубопровідним транспортом, а також лініями електропередач та гідротехнічними спорудами, заборонено, за винятком випадків, передбачених частинами третьою та четвертою цієї статті.



Станом на 18.07.2022 рішення Ради національної безпеки і оборони України щодо визнання окремих територій (у зв'язку із повномасштабним військовим вторгненням російської федерації 24.02.2022 на територію України) тимчасово окупованими не приймалися.

Також частиною десятою статті 5 Закону встановлено, що держава Україна не несе відповідальності за незаконні дії Російської Федерації чи її окупаційної адміністрації на тимчасово окупованих територіях або за прийняті ними незаконні рішення.

У зв'язку із повномасштабним військовим вторгненням російської федерації на територію України 24.02.2022 та введенням воєнного стану в Україні, виникла нагальна потреба у врегулюванні окремих питань ведення господарської діяльності на територіях України, де ведуться(велися) бойові дії або які є(були) фактично тимчасово окупованими.

Так, суб'єкти господарювання сфери регулювання НКРЕКП та Мінрегіону здійснюють діяльність з розподілу, виробництва електричної енергії, розподілу природного газу, централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, у сфері теплопостачання за обставин, коли їх місцезнаходженням та/або місцем провадження господарської діяльності є територія, де ведуться бойові дії, або фактично тимчасово окупована територія (далі – підприємства).

Це призвело до того, що нарахування плати за житлово-комунальні послуги здійснюється та рахунки на їх оплату виставляються законним власникам приміщень, які евакуювалися та не користувалися послугами, або примусово виселеним окупантами російської федерації, які фактично споживають(-ли) ці послуги.

Підприємства цілодобово забезпечують(-ли) надання послуг на територіях, де ведуться(велися) бойові дії, або фактично є(були) тимчасово окупованими, однак не отримують від споживачів з таких територій оплати (повністю або частково).

Крім цього, підприємствами втрачено контроль над майном, задіяним у безперебійному наданні послуг та розміщеним на територіях, де ведуться бойові дії, або фактично тимчасово окупованих територіях.

Невирішення вищезгаданих проблем призведе до недоотримання підприємствами оплати за надані послуги, завдання їм збитків, погіршення фінансово-господарського становища й припинення діяльності, що позбавить населення життєвонеобхідних послуг.

Враховуючи викладене, вирішення питань, що виникли в діяльності підприємств під час воєнного стану, потребує нормативно-правового врегулювання.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	Так	-

Держава	Так	-
Суб'єкти господарювання	Так	-

Прийняття законопроекту дозволить захистити права та інтереси суб'єктів господарювання та споживачів житлово-комунальних послуг шляхом визначення на законодавчому рівні повноважень державних органів та нормативно-правових актів, необхідних для забезпечення компенсації збитків підприємствам, що забезпечить їх подальшу діяльність та відповідно – надання послуг споживачам.

## II. Цілі державного регулювання

Ціллю державного регулювання є нормативно-правове врегулювання визначення порядку (механізму) ведення обліку збитків, їх фіксації, визначення суб'єктів, які зможуть отримати компенсацію збитків, та можливі джерела їх компенсації (у перспективі – стягнення компенсованих з інших джерел визначеним суб'єктам господарювання сум збитків - з держави-агресора).

## III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Відсутність регулювання	Спосіб є неприйнятним, так як залишиться неврегульованим питання визначення механізму компенсації послуг, наданих суб'єктами господарювання сфери регулювання НКРЕКП, на території, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окуповані території, передбачені пунктом 3 частини першої статті 3 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», в умовах воєнного стану, що може призвести до недоотримання ними оплати за надані послуги, завдання їм збитків, погіршення фінансово-господарського становища й припинення діяльності, що позбавить споживачів життєвонеобхідних послуг.
Прийняття законопроекту	Прийняття законопроекту дозволить на законодавчому рівні забезпечити визначення порядку (механізму) ведення обліку збитків, їх фіксації, суб'єктів, які зможуть отримати компенсацію збитків, та можливих джерел їх компенсації.

### 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

#### Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Відсутність регулювання	-	Невиконання державою зобов'язань, визначених: частиною четвертою статті 5 Закону України «Про забезпечення прав і свобод

		<p>громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» (далі – Закон), згідно з якою Україна зобов'язується підтримувати і забезпечувати економічні, фінансові, політичні, соціальні, інформаційні, культурні та інші зв'язки з громадянами України, які проживають на тимчасово окупованій території;</p> <p>частиною дев'ятою статті 5 Закону, якою передбачено, що відшкодування матеріальної та моральної шкоди, заподіяної внаслідок тимчасової окупації державі Україна, юридичним особам, громадським об'єднанням, громадянам України, іноземцям та особам без громадянства, у повному обсязі покладається на Російську Федерацію як на державу, що здійснює окупацію.</p> <p>Держава Україна всіма можливими засобами сприяє відшкодуванню матеріальної та моральної шкоди Російською Федерацією.</p>
<p>Прийняття законопроекту</p>	<p>На законодавчому рівні буде встановлено процедуру (механізм) прийняття порядку ведення обліку та компенсації збитків суб'єктам господарювання, які надають послуги (товари) на території, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окуповані території, передбачені пунктом 3 частини першої статті 3 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на</p>	<p>На етапі прийняття законопроекту витрат з державного та/чи місцевих бюджетів, інших не заборонених законодавством джерел не передбачається.</p> <p>Однак, у випадку прийняття законопроекту в ході розроблення порядку компенсації суб'єктам господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг збитків, отриманих на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», в умовах воєнного стану, від провадження діяльності з:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>виробництва, передачі, розподілу електричної енергії, постачання електричної енергії споживачу;</li> <li>транспортування, розподілу та постачання природного газу;</li> <li>виробництва, транспортування, постачання теплової енергії та надання послуг з постачання теплової енергії;</li> <li>централізованого водопостачання, централізованого водовідведення та</li> </ul>

	тимчасово окупованій території України», в умовах воєнного стану	постачання гарячої води, буде вирішуватися питання щодо визначення можливих джерел компенсації.
--	--	---

### Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Відсутність регулювання	-	Недоотримання (неотримання) суб'єктами господарювання оплати за надані послуги (товари), завдання їм збитків, погіршення фінансово-господарського становища й можливе припинення діяльності.
Прийняття законопроекту	Створення правових підстав для розроблення порядку компенсації суб'єктам господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг збитків, отриманих на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 цього Закону, в умовах воєнного стану та у подальшому - отримання компенсації за надані послуги (товари).	-

### Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
----------	--------	---------	------	-------	-------

Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць

*невідомо*

Питома вага групи у загальній кількості, відсотків

X

### Оцінка впливу на сферу інтересів споживачів

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Відсутність регулювання	-	Відсутність життєвонеобхідних послуг

		(газо-, водо-, електро- та теплопостачання)
Прийняття законопроекту	Безперебійне отримання послуг з постачання природного газу, електричної енергії, централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, теплопостачання.	-

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Відсутність регулювання	Суб'єкти господарювання несуть збитки, що у подальшому може призвести до припинення їх діяльності.
Прийняття законопроекту	Забезпечить створення правових підстав для отримання у подальшому компенсації за збитки, отримані у зв'язку із наданням послуг (товарів) на території, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окуповані території, передбачені пунктом 3 частини першої статті 3 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», в умовах воєнного стану.

#### IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Відсутність регулювання	1	Проблема продовжує існувати
Прийняття законопроекту	4	Забезпечить визначення процедури прийняття порядку (механізму) компенсації суб'єктам господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг збитків, отриманих на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово

		окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», в умовах воєнного стану та у подальшому - отримання компенсації за надані послуги (товари).
--	--	---

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Відсутність регулювання	-	Проблема продовжує існувати. Суб'єкти господарювання несуть збитки, що у подальшому може призвести до припинення їх діяльності.	Цілі прийняття регуляторного акта не можуть бути досягнуті (проблема продовжує існувати).
Прийняття законопроекту		-	Цілі прийняття регуляторного акта будуть досягнуті.

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Відсутність регулювання	1	Проблема продовжить існувати, що може призвести до негативних наслідків.
Прийняття законопроекту	4	У разі прийняття законопроекту буде забезпечено: отримання суб'єктами господарювання у подальшому компенсацій за надані в умовах воєнного стану послуги (товари) та подальшу їх діяльність; надання послуг споживачам.

## V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

### 1. Механізм дії регуляторного акта.



Основним механізмом для розв'язання визначеної проблеми є прийняття законопроекту та фактична реалізація його положень.

## 2. Організаційні заходи впровадження регуляторного акта в дію.

Для впровадження цього регуляторного акта визначені ним державні органи повинні будуть розробити відповідні нормативно-правові акти для закріплення на законодавчому рівні механізму компенсації збитків суб'єктам господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг за надані на території, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окуповані території, передбачені пунктом 3 частини першої статті 3 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», послуги (товари).

Законопроектом запропоновано механізм нормативно-правового врегулювання шляхом:

1) надання повноважень Кабінету Міністрів України на прийняття необхідних актів, а саме – *визначення порядку компенсації суб'єктам господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг збитків*, отриманих на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 цього Закону, в умовах воєнного стану, від провадження діяльності з виробництва, передачі, розподілу електричної енергії, постачання електричної енергії споживачу та надання послуг з диспетчерського управління об'єднаною енергетичною системою України; транспортування, розподілу та постачання природного газу; виробництва, транспортування, постачання теплової енергії та надання послуг з постачання теплової енергії; централізованого водопостачання, централізованого водовідведення та постачання гарячої води; та *переліку територій(території)*, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації;

2) визначення актів та органів, відповідальних за їх підготовку та прийняття;

3) уточнення переліку нормативних документів, якими учасники ринку електричної енергії повинні керуватися в умовах особливого періоду;

4) спрощення порядку прийняття рішень (регуляторних актів) Регулятора в умовах воєнного стану.

В цілому законопроект має:

забезпечити врегулювання здійснення господарської діяльності суб'єктами господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 Закону

України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», в умовах воєнного стану;  
створити правові підстави для прийняття порядку ведення обліку збитків.

#### **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Виконання вимог регуляторного акта з боку юридичних осіб завдяки запровадженню організаційно-правових умов реалізації їх прав та виконання обов'язків, передбачених Законом, оцінюється вище середнього.

#### **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Строк дії регуляторного акта не обмежується у часі, що дасть змогу досягти цілей державного регулювання.

Проект регуляторного акта набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

#### **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

Після набрання чинності регуляторним актом його результативність визначатиметься на підставі статистичних даних за такими показниками:

1. Кількість суб'єктів господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг, які понесли збитки у зв'язку із наданням послуг (товарів) на території, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окуповані збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окуповані території, передбачені пунктом 3 частини першої статті 3 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України».

2. Кількість заяв суб'єктів господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг, які понесли збитки, про компенсацію збитків.

3. Кількість(обсяг) наданих послуг(товарів), наданих суб'єктами господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг.

4. Розмір(сума) збитків, що підлягають компенсації.

5. Розмір (сума) відшкодованих збитків.

## **ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Відстеження результативності цього регуляторного акта, у разі його прийняття, здійснюватиметься Мінреінтеграції.

Базове відстеження результативності здійснюватиметься після набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього регуляторного акта.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься через рік з дня набрання ним чинності, але не пізніше двох років після набрання ним чинності.

Періодичне відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься один раз на три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього акта.

Відстеження результативності дії регуляторного акта буде здійснюватися за допомогою статистичного методу.

**Віце-прем'єр-міністр України –  
Міністр з питань реінтеграції тимчасово  
окупованих територій України**

**Ірина ВЕРЕЩУК**

# Повідомлення про оприлюднення проєкту Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про внесення змін до деяких Законів України щодо особливостей провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану»

Відповідно до статті 9 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» Міністерство з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України повідомляє про оприлюднення на офіційному вебсайті Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України проєкту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану» (далі – проєкт Закону) з метою одержання зауважень і пропозицій від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань до нього.

Проєкт Закону розроблено Міністерством з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України в ініціативному порядку.

Проєкт Закону оприлюднений на офіційній вебсторінці Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України в мережі Інтернет (<https://minre.gov.ua>) у рубриці «Діяльність» підрубриці «Оголошення».

З метою налагодження всебічного громадського обговорення, зауваження і пропозиції стосовно змісту проєкту Закону, просимо надавати протягом місяця з дня оприлюднення на офіційній вебсторінці Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України у письмовій та електронній формі за такими адресами:

Міністерство з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України  
- **Чоколівський бульвар, 13, м. Київ, 03186**

Адреса електронної пошти: [rukavitsynvm@minre.gov.ua](mailto:rukavitsynvm@minre.gov.ua)

**Проєкт Закону на 3 арк.**

**Пояснювальна записка на 4 арк.**

**Порівняльна таблиця на 8 арк.**

**Аналіз регуляторного впливу на 10 арк.**

---

 proekt_zu.pdf	168.84 КБ
 poyasnyuvalna_zapyska.pdf	217.41 КБ
 porivnyalna_tablycyia.pdf	206.88 КБ
 arv_zakonoproekt_zhkg.pdf	532.43 КБ

---

## ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану»

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проекту акта
<b>Закон України «Про питну воду, питне водопостачання та водовідведення»</b>	
<p>Стаття 3. Законодавство у сфері питної води та питного водопостачання</p> <p>Законодавство у сфері питної води та питного водопостачання складається з Водного кодексу України, Кодексу України про надра, законів України «Про охорону навколишнього природного середовища», «Про забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя населення», цього Закону та інших нормативно-правових актів, що регулюють відносини у цій сфері.</p>	<p>Стаття 3. Законодавство у сфері питної води та питного водопостачання</p> <p>Законодавство у сфері питної води та питного водопостачання складається з Водного кодексу України, Кодексу України про надра, законів України «Про охорону навколишнього природного середовища», «Про забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя населення», <b>«Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України»</b>, цього Закону та інших нормативно-правових актів, що регулюють відносини у цій сфері.</p>
<p>Стаття 16. Організація питного водопостачання</p> <p>Забезпечення споживачів питної води централізованим питним водопостачанням, а також за допомогою пунктів розливу питної води (в тому числі пересувних) або фасованою питною водою здійснюють підприємства питного водопостачання.</p>	<p>Стаття 16. Організація питного водопостачання</p> <p>Забезпечення споживачів питної води централізованим питним водопостачанням, а також за допомогою пунктів розливу питної води (в тому числі пересувних) або фасованою питною водою здійснюють підприємства питного водопостачання.</p>



ДОКУМЕНТ СЕД АСКОД

Сертифікат [58E2D9E7F900307B040000001C4D3300FB5D9B00](#)

Підписувач [Верещук Ірина Андріївна](#)

Дійсний з [10.11.2021](#) по [09.11.2023](#)

Міністерство з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України



22/11-6785-22 від 19.09.2022

Підприємство питного водопостачання провадить свою діяльність на підставі таких документів:

дозволу на спеціальне водокористування або дозволу на користування надрами (у разі використання підземних вод);

ліцензії на господарську діяльність з централізованого водопостачання та водовідведення;

державного акта на право постійного користування або на право власності на землю;

технічного проекту на розміщення водопровідних мереж, споруд та устаткування, погодженого і затвердженого в установленому порядку.

У населених пунктах питне водопостачання може здійснюватися як підприємством питного водопостачання, так і самостійно споживачами питної води в цих населених пунктах.

На джерела питного водопостачання повинні бути складені в установленому законодавством порядку паспорти. Перелік показників якості води у паспорті джерела питного водопостачання має відповідати переліку, визначеному державними санітарними нормами і правилами.

### **Відсутня**

Підприємство питного водопостачання провадить свою діяльність на підставі таких документів:

дозволу на спеціальне водокористування або дозволу на користування надрами (у разі використання підземних вод);

ліцензії на господарську діяльність з централізованого водопостачання та водовідведення;

державного акта на право постійного користування або на право власності на землю;

технічного проекту на розміщення водопровідних мереж, споруд та устаткування, погодженого і затвердженого в установленому порядку.

У населених пунктах питне водопостачання може здійснюватися як підприємством питного водопостачання, так і самостійно споживачами питної води в цих населених пунктах.

На джерела питного водопостачання повинні бути складені в установленому законодавством порядку паспорти. Перелік показників якості води у паспорті джерела питного водопостачання має відповідати переліку, визначеному державними санітарними нормами і правилами.

**Особливості здійснення господарської діяльності підприємств у сфері питної води, питного водопостачання та централізованого водовідведення на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3**

	<p><b>частини першої статті 3 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», в умовах воєнного стану визначаються Кабінетом Міністрів України.</b></p>
<p>Стаття 16-1. Застосування екологічної броні питного водопостачання</p> <p>З метою запобігання виникненню надзвичайних ситуацій техногенного або природного характеру через припинення питного водопостачання споживачам (крім населення) у разі несплати або внесення не в повному обсязі плати за використану ними питну воду встановлюється екологічна броня питного водопостачання.</p> <p>Оплата питної води, використаної в межах встановленої екологічної броні питного водопостачання, здійснюється за рахунок коштів відповідних споживачів (крім населення).</p> <p>Порядок обмеження та складання переліку споживачів питної води, до яких застосовується обмеження питного водопостачання до рівня екологічної броні питного водопостачання, встановлюється Кабінетом Міністрів України.</p> <p><b>Відсутня</b></p>	<p>Стаття 16-1. Застосування екологічної броні питного водопостачання</p> <p>З метою запобігання виникненню надзвичайних ситуацій техногенного або природного характеру через припинення питного водопостачання споживачам (крім населення) у разі несплати або внесення не в повному обсязі плати за використану ними питну воду встановлюється екологічна броня питного водопостачання.</p> <p>Оплата питної води, використаної в межах встановленої екологічної броні питного водопостачання, здійснюється за рахунок коштів відповідних споживачів (крім населення).</p> <p>Порядок обмеження та складання переліку споживачів питної води, до яких застосовується обмеження питного водопостачання до рівня екологічної броні питного водопостачання, встановлюється Кабінетом Міністрів України.</p> <p><b>Особливості застосування екологічної броні питного водопостачання на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або тимчасово окупованих територіях, передбачених</b></p>



	<p>пунктом 3 частини першої статті 3 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», в умовах воєнного стану визначаються Кабінетом Міністрів України.</p>
<p align="center"><b>Закон України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України»</b></p>	
<p><b>Стаття 13. Особливості здійснення економічної діяльності на тимчасово окупованій території</b></p> <p>1. Положення цієї статті застосовуються до тимчасово окупованої території, передбаченої пунктами 1 і 2 частини першої статті 3 цього Закону, надр під територіями, зазначеними у пунктах 1 і 2 частини першої статті 3 цього Закону, і повітряного простору над цими територіями.</p> <p>В умовах воєнного стану рішенням Кабінету Міністрів України положення цієї статті можуть бути поширені на тимчасово окуповані території, передбачені пунктом 3 частини першої статті 3 цього Закону, надра під територіями, зазначеними у пункті 3 частини першої статті 3 цього Закону, і повітряний простір над цими територіями.</p> <p><b>Відсутня</b></p>	<p><b>Стаття 13. Особливості здійснення економічної діяльності на тимчасово окупованій території</b></p> <p>1. Положення цієї статті застосовуються до тимчасово окупованої території, передбаченої пунктами 1 і 2 частини першої статті 3 цього Закону, надр під територіями, зазначеними у пунктах 1 і 2 частини першої статті 3 цього Закону, і повітряного простору над цими територіями.</p> <p>В умовах воєнного стану рішенням Кабінету Міністрів України положення цієї статті можуть бути поширені на тимчасово окуповані території, передбачені пунктом 3 частини першої статті 3 цього Закону, надра під територіями, зазначеними у пункті 3 частини першої статті 3 цього Закону, і повітряний простір над цими територіями.</p> <p><b>Кабінет Міністрів України визначає порядок компенсації суб'єктам господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг збитків, отриманих на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або</b></p>

які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 цього Закону, в умовах воєнного стану, від провадження діяльності з:

виробництва, передачі, розподілу електричної енергії, постачання електричної енергії споживачу;

транспортування, розподілу та постачання природного газу;

виробництва, транспортування, постачання теплової енергії та надання послуг з постачання теплової енергії;

централізованого водопостачання, централізованого водовідведення та постачання гарячої води.

У разі прийняття Кабінетом Міністрів України рішення, зазначеного в абзацах третьому – сьомому частини першої цієї статті, Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, затверджує порядок обліку послуг з транспортування, розподілу та постачання природного газу, передачі, розподілу, виробництва та постачання електричної енергії, послуг з диспетчерського (оперативно-технологічного) управління об'єднаною енергетичною системою України, централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, наданих суб'єктами господарювання, органом ліцензування яких вона є, на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або які

	<p>є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 цього Закону, в умовах воєнного стану.</p> <p>Порядок обліку послуг, пов'язаних з реалізацією теплової енергії, її виробництвом, транспортуванням та постачанням, наданням послуг з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, наданих суб'єктами господарювання, органом ліцензування яких є обласні державні адміністрації, на території, на яких ведуться (велися) бойові дії або є(були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 цього Закону, в умовах воєнного стану, затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері житлово-комунального господарства.</p> <p>Перелік територій(території), на яких ведуться (велися) бойові дії або які є(були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, визначається(ються) Кабінетом Міністрів України із зазначенням дати початку та дати закінчення бойових дій (тимчасової окупації збройними формуваннями Російської Федерації).</p>
Стаття 13 <sup>1</sup> . Особливості переміщення товарів на/з	Стаття 13 <sup>1</sup> . Особливості переміщення товарів на/з

<p>тимчасово окупованої території</p> <p>...</p> <p>2. На період тимчасової окупації переміщення товарів (робіт, послуг) з тимчасово окупованої території на іншу територію України та/або з іншої території України на тимчасово окуповану територію усіма видами транспорту, в тому числі автомобільним, залізничним, повітряним та трубопровідним транспортом, а також лініями електропередач та гідротехнічними спорудами, заборонено, за винятком випадків, <u>передбачених частинами третьою та четвертою цієї статті.</u></p> <p>...</p>	<p>тимчасово окупованої території</p> <p>...</p> <p>2. На період тимчасової окупації переміщення товарів (робіт, послуг) з тимчасово окупованої території на іншу територію України та/або з іншої території України на тимчасово окуповану територію усіма видами транспорту, в тому числі автомобільним, залізничним, повітряним та трубопровідним транспортом, а також лініями електропередач та гідротехнічними спорудами, заборонено, за винятком випадків, <b>передбачених частиною першою статті 13 цього Закону, частинами третьою та четвертою цієї статті.</b></p> <p>...</p>
<p><b>Закон України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг»</b></p>	
<p><b>Стаття 15. Порядок підготовки рішень Регулятора, що мають ознаки регуляторних актів</b></p> <p>...</p> <p><b>Відсутня</b></p>	<p><b>Стаття 15. Порядок підготовки рішень Регулятора, що мають ознаки регуляторних актів</b></p> <p>...</p> <p><b>6. Дія цієї статті не поширюється на підготовку рішень Регулятора, що мають ознаки регуляторних актів, та регулюють діяльність суб'єктів господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг в умовах воєнного стану.</b></p>
<p><b>Стаття 16. Проведення відкритого обговорення проектів рішень Регулятора</b></p> <p>...</p> <p><b>Відсутня</b></p>	<p><b>Стаття 16. Проведення відкритого обговорення проектів рішень Регулятора</b></p> <p>...</p> <p><b>4. Дія цієї статті не поширюється на проведення</b></p>

	відкритого обговорення проектів рішень Регулятора, передбачених частиною першою цієї статті, в умовах воєнного стану.
<b>Закон України «Про ринок електричної енергії»</b>	
<p><b>Стаття 16. Безпека постачання електроенергії</b></p> <p>...</p> <p>8. У разі введення особливого періоду електроенергетичні підприємства діють згідно із Законом України «Про мобілізаційну підготовку та мобілізацію» і нормативно-правовими актами центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізацію державної політики в електроенергетичному комплексі, які регулюють функціонування електроенергетики в умовах особливого періоду.</p>	<p><b>Стаття 16. Безпека постачання електроенергії</b></p> <p>...</p> <p>8. Особливості діяльності учасників ринку електричної енергії та взаємовідносин між ними у разі введення особливого періоду визначаються нормативно-правовими актами Регулятора, які регулюють окремі питання функціонування ринку електричної енергії в умовах особливого періоду.</p> <p>Для вирішення завдань, визначених статтею 4 Закону України «Про функціонування паливно-енергетичного комплексу під час особливого періоду», учасники ринку додатково керуються нормативно-правовими актами центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізацію державної політики в електроенергетичному комплексі, які регулюють функціонування електроенергетики в умовах особливого періоду.</p>

**Віце-прем'єр-міністр України –  
Міністр з питань реінтеграції тимчасово  
окупованих територій України**

**Ірина ВЕРЕЩУК**

**ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА**  
**до проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законів**  
**України щодо особливостей провадження господарської діяльності**  
**в умовах воєнного стану»**

**1. Мета**

Метою прийняття Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану» (далі – акт, законопроект) є врегулювання окремих питань ведення господарської діяльності на територіях України, де ведуться (велися) бойові дії або які є(були) фактично тимчасово окупованими (після 24.02.2022), зокрема, щодо визначення порядку компенсації збитків.

**2. Обґрунтування необхідності прийняття акта**

У зв'язку із повномасштабним військовим вторгненням російської федерації на територію України 24.02.2022 та введенням воєнного стану, перед державою постали виклики, що потребують оперативного вирішення.

Серед основних проблем – необхідність врегулювання ведення господарської діяльності на територіях України, де ведуться(велися) бойові дії або які є(були) фактично тимчасово окупованими (після 24.02.2022).

Так, суб'єкти господарювання сфери регулювання НКРЕКП та Мінрегіону здійснюють діяльність на ринку електричної енергії та природного газу, централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, у сфері тепlopостачання за обставин, коли їх місцезнаходженням та/або місцем провадження господарської діяльності є територія, де ведуться(велися) бойові дії або є(була) фактично тимчасово окупованою після 24.02.2022 (далі – підприємства).

Підприємства цілодобово забезпечують надання послуг на таких територіях, однак не отримують за них оплату та відповідно – несуть збитки.

За таких обставин нарахування плати за житлово-комунальні послуги здійснюється та рахунки на їх оплату виставляються законним власникам приміщень, примусово виселеним російськими окупантами, які фактично споживають ці послуги.

З метою врегулювання проблемних питань діяльності суб'єктів господарювання сфери регулювання НКРЕКП та Мінрегіону в умовах воєнного стану, на виконання доручення Віце-прем'єр-міністра України – Міністра з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 09.05.2022 № 11403/1/1-22 розроблено законопроект.

**3. Основні положення проекту акта**

Законопроектом передбачається внесення змін до законів України:  
«Про питну воду, питне водопостачання та водовідведення»;



ДОКУМЕНТ СЕД АСКОД

Сертифікат [58E2D9E7F900307B040000001C4D3300FB5D9B00](#)

Підписувач [Верещук Ірина Андріївна](#)

Дійсний з [10.11.2021](#) по [09.11.2023](#)

Міністерство з питань  
реінтеграції тимчасово  
окупованих територій України



22/11-6785-22 від 19.09.2022

«Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України»;

«Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг»;

«Про ринок електричної енергії».

Завданням законопроекту є врегулювання окремих питань ведення господарської діяльності на територіях України, де ведуться (велися) бойові дії або які є (були) фактично тимчасово окупованими, зокрема, щодо визначення порядку компенсації збитків.

Законопроектом запропоновано механізм нормативно-правового врегулювання шляхом:

1) надання повноважень Кабінету Міністрів України на прийняття необхідних актів, а саме – *визначення порядку компенсації суб'єктам господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг збитків*, отриманих на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 цього Закону, в умовах воєнного стану, від провадження діяльності з виробництва, передачі, розподілу електричної енергії, постачання електричної енергії споживачу та надання послуг з диспетчерського управління об'єднаною енергетичною системою України; транспортування, розподілу та постачання природного газу; виробництва, транспортування, постачання теплової енергії та надання послуг з постачання теплової енергії; централізованого водопостачання, централізованого водовідведення та постачання гарячої води; та *переліку територій(території)*, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації;

2) визначення актів та органів, відповідальних за їх підготовку та прийняття;

3) уточнення переліку нормативних документів, якими учасники ринку електричної енергії повинні керуватися в умовах особливого періоду;

4) спрощення порядку прийняття рішень (регуляторних актів) Регулятора в умовах воєнного стану.

В цілому законопроект має:

забезпечити врегулювання здійснення господарської діяльності суб'єктами господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», в умовах воєнного стану;

створити правові підстави для прийняття порядку обліку послуг.

#### **4. Правові аспекти**

Закони України:

«Про питну воду, питне водопостачання та водовідведення»;

«Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України»;

«Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг»;

«Про ринок електричної енергії».

## 5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація акта не потребуватиме додаткових витрат з державного чи місцевих бюджетів.

## 6. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку.

Проект акта не стосується соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної.

Проект акта не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності та не потребує погодження з Науковим комітетом Національної ради з питань розвитку науки і технологій.

## 7. Оцінка відповідності

У проекті акта відсутні положення, що:

стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції;

стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод;

впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків;

містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією;

створюють підстави для дискримінації.

## 8. Прогноз результатів

Прийняття закону забезпечить врегулювання проблемних питань у сфері регулювання НКРЕКП та Мінрегіону в умовах воєнного стану.

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
<p>Суб'єкти господарювання сфери регулювання НКРЕКП та Мінрегіону, що здійснюють діяльність на ринку електричної енергії та природного газу, централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, у сфері теплопостачання за обставин, коли їх місцезнаходженням та/або місцем провадження господарської діяльності є територія, де ведуться(велися) бойові дії або є(була) фактично тимчасово окупованою після 24.02.2022</p>	<p>Позитивний</p>	<p>У разі прийняття закону буде визначено:  порядок компенсації суб'єктам господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг збитків, отриманих на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 цього Закону, в умовах воєнного стану;  порядок обліку послуг на вищезазначених територіях,  що у подальшому стане правовою підставою для компенсації збитків суб'єктам господарювання у сферах</p>



		енергетики та комунальних послуг, та повинно забезпечити їх безперебійну діяльність, відповідно – отримання необхідних послуг споживачами.
Споживачі	Позитивний	<p>Безперебійне отримання послуг з постачання природного газу, електричної енергії, централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, тепlopостачання.</p> <p>Перегляд(перерахунок) розмірів плати за послуги споживачам, які фактично послуги не отримували.</p>

**Віце-прем'єр-міністр України –  
Міністр з питань реінтеграції тимчасово  
окупованих територій України**  
« \_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2022 року

**Ірина ВЕРЕЩУК**

## ЗАКОН УКРАЇНИ

### Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану

Верховна Рада України постановляє:

I. Внести зміни до таких законодавчих актів України:

1. У Законі України «Про питну воду, питне водопостачання та водовідведення» (Відомості Верховної Ради України, 2002 р., № 16, ст. 112 із наступними змінами):

статтю 3 після слів ««Про забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя населення»,» доповнити словами ««Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України»,»;

статтю 16 доповнити новою частиною такого змісту:

«Особливості здійснення господарської діяльності підприємств у сфері питної води, питного водопостачання та централізованого водовідведення на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», в умовах воєнного стану визначаються Кабінетом Міністрів України.»;

статтю 16<sup>1</sup> доповнити новою частиною такого змісту:

«Особливості застосування екологічної броні питного водопостачання на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», в умовах воєнного стану визначаються Кабінетом Міністрів України.».

2. У Законі України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» (Відомості Верховної Ради України, 2014 р., № 26, ст. 892 із наступними змінами):



ДОКУМЕНТ СЕД АСКОД

Сертифікат [58E2D9E7F900307B040000001C4D3300FB5D9B00](#)

Підписувач [Верещук Ірина Андріївна](#)

Дійсний з [10.11.2021](#) по [09.11.2023](#)

Міністерство з питань реінтеграції  
тимчасово окупованих територій  
України



22/11-6785-22 від 19.09.2022

частину першу статті 13 доповнити новими абзацами такого змісту:

«Кабінет Міністрів України визначає порядок компенсації суб'єктам господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг збитків, отриманих на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 цього Закону, в умовах воєнного стану, від провадження діяльності з:

виробництва, передачі, розподілу електричної енергії, постачання електричної енергії споживачу;

транспортування, розподілу та постачання природного газу;

виробництва, транспортування, постачання теплової енергії та надання послуг з постачання теплової енергії;

централізованого водопостачання, централізованого водовідведення та постачання гарячої води.

У разі прийняття Кабінетом Міністрів України рішення, зазначеного в абзацах третьому – сьомому частини першої цієї статті, Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, затверджує порядок обліку послуг з транспортування, розподілу та постачання природного газу, передачі, розподілу, виробництва та постачання електричної енергії, послуг з диспетчерського (оперативно-технологічного) управління об'єднаною енергетичною системою України, централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, наданих суб'єктами господарювання, органом ліцензування яких вона є, на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії або які є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 цього Закону, в умовах воєнного стану.

Порядок обліку послуг, пов'язаних з реалізацією теплової енергії, її виробництвом, транспортуванням та постачанням, наданням послуг з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, наданих суб'єктами господарювання, органом ліцензування яких є обласні державні адміністрації, на території, на яких ведуться (велися) бойові дії або є (були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, або на тимчасово окупованих територіях, передбачених пунктом 3 частини першої статті 3 цього Закону, в умовах воєнного стану, затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері житлово-комунального господарства.

Перелік територій(території), на яких ведуться (велися) бойові дії або які є(були) тимчасово окупованими збройними формуваннями Російської Федерації, визначається(ються) Кабінетом Міністрів України із зазначенням дати початку та дати закінчення бойових дій (тимчасової окупації збройними формуваннями Російської Федерації ).»;

у частині другій статті 13<sup>1</sup> слова «передбачених частинами третьою та четвертою цієї статті» замінити словами «передбачених частиною першою статті 13 цього Закону, частинами третьою та четвертою цієї статті».

3. У Законі України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» (Відомості Верховної Ради України, 2016 р., № 51, ст. 833 із наступними змінами):

статтю 15 доповнити новою частиною такого змісту:

«6. Дія цієї статті не поширюється на підготовку рішень Регулятора, що мають ознаки регуляторних актів, та регулюють діяльність суб'єктів господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг в умовах воєнного стану.»;

статтю 16 доповнити новою частиною такого змісту:

«4. Дія цієї статті не поширюється на проведення відкритого обговорення проектів рішень Регулятора, передбачених частиною першою цієї статті, в умовах воєнного стану.».

4. Частину восьму статті 16 Закону України «Про ринок електричної енергії» (Відомості Верховної Ради України, 2017 р., № 27-28, ст. 312 із наступними змінами) викласти у такій редакції:

«8. Особливості діяльності учасників ринку електричної енергії та взаємовідносин між ними у разі введення особливого періоду визначаються нормативно-правовими актами Регулятора, які регулюють окремі питання функціонування ринку електричної енергії в умовах особливого періоду.

Для вирішення завдань, визначених статтею 4 Закону України «Про функціонування паливно-енергетичного комплексу під час особливого періоду», учасники ринку додатково керуються нормативно-правовими актами центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізацію державної політики в електроенергетичному комплексі, які регулюють функціонування електроенергетики в умовах особливого періоду.».

## II. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

2. Кабінету Міністрів України протягом трьох місяців з дня набрання чинності цим Законом:

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;

забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

**Голова Верховної Ради України**